(3) Ley 16, tit. 20, libro 10. «No permitiese en adelante que los tribunales eclesiásticos tomasen semejantes conocimientos de nulidades de testamentos, inventarios, secuestros y administración de bienes en iguales juicios reales en que todos son actores (1781).

(4) Servicios de lanzas y otros por donaciones reales: Ley 1.^a tit. 10 del libro 1.^o.

(5) Ley 2.^a, tit. 10, lib. 1.^o.

(6) Leyes 7 y 10, tit. 6, lib. 1.^o de la Noviss. Recop.

—Concilium Tridentinum induxit novum procedendi modum in civilibus?

R. N. Sed antiquum reformavit, diminuto litium tractandarum tempore, prohibensque has causas ante alios quam ordinarios tractari, ut dicemus modo.

—Quænam sunt ergo negotia quæ ut plurimum hac civili forma tractantur?

R. Præsertim causæ decimales, beneficiales et etiam aliqua matrimoniales: causæ capellaniarum, juris patronatus controversiæ, et plures aliæ gubernativæ, in quibus partium contentio oritur. Denique causæ in quibus laicus clericum vel clericus clericum ex actione personali convenire potest.

—Quænam sunt judicii partes?

R. Libelli oblatio, quæ in criminalibus querella dicitur (*querella*) in civilibus *demand*a.

2.º In jus vocatio seu demandati citatio, quæ in ecclesiastico foro non distinguntur.

3.º Rei comparitio ipsique notificatio libelli.

4.º Litis a reo contestatio, seu evasiva seu negativa, a qua vera lis orditur.

5.º Duplices et triplices contestationes in scriptis, si petantur et necessariæ censeantur.

6.º Probationes si petantur, et necessariæ quoque habeantur, in casu quo non de jure sed de facto agatur.

7.º Probationum crisis.

8.º Citatio partium ad audiendam sententiam.

9.º Sententiæ gravis pronuntiatio.

10. Sententiæ notificatio.

11. Ipsius appellatio, voce vel scripto, si non consentiatur.

12. Apostolorum traditio.

—Hæc omnes processus partes essentiales sunt?

R. N. Sunt essentiales libelli oblatio, citatio, litis contestatio, citatio pro audienda sententia, sententiæ pronuntiatio, illiusque notificatio.

—Præter duodecim asignatas judicii partes possunt esse etiam aliquæ aliæ?

R. Af. Rei contumacia, et nominatio procuratoris advocative ex officio.

—2.º Judicis recusatio, et interdictio causa mensa.

3.º Exceptiones dilatoria et perentoria.

4.º Appellations a sententia interlocutoria.

5.º Harum denegatio vel admissio, in uno vel in utroque effectu.

6.º Interrogationum oblatio, quæ si in thesis forma concreta adducuntur *positiones* audiunt.

Sed hæc non Tridentini juris sunt, sed a Decretalium decisionibus pendent, unde nostri instituti eas exarare non est.

—Quid ergo speciatim de his S. Synodus decrevit?

R. 1.º Modum agendi contra contumaces.

2.º Circa litis contestationem.

3.º Circa litium durationem.

4.º Erga sententias et earum appellations.

—Debet judex ecclesiasticus statim contra contumaces interposita censurarum vi procedere?

R. Neg. «In causis vero judicialibus mandatur omnibus judicibus ecclesiasticis, cuiuscumque dignitatis existant, ut quandcumque executio realis vel personalis in qualibet parte judicii propria auctoritate ab ipsis fieri poterit, abstineant se tam in procedendo quam definiendo, a censuris ecclesiasticis, seu interdicto.» (Sess. XXV, cap. 3). Mt.

—Quid contra contumaces Trid. Concil. judicialibus ecclesiasticis imponit?

R. «Liceat eis, si expedire videbitur, in causis civilibus, ad forum ecclesiasticum quomodolibet pertinentibus, contra quoscumque, etiam laicos, per multas pecuniarias, quæ locis piis, ibi existentibus, eo ipso quod exactæ fuerint, assignentur; seu per captionem pignorum, personarumque distinctionem, per suos proprios aut alienos executores faciendam; sive etiam per privationem beneficiorum, aliaque juris remedia procedere, et causas definire.» (Ib.)

—«Quod si executio realis vel personalis adversus reos hac ratione fieri non poterit; sitque erga judicem contumacia?»

R. «Tunc eos etiam anathematis mucrone, arbitrio suo, præter alias penas ferire poterit.» (Ib.) Mt.